ne quid asperè ac crudeliter faciatis : & oppugnaturi urbem si desit materies ad machinarum fabricam, ne deglabretis terram frugiferas arbores excidendo: sed parcite, non ignorantes in usum hominum ista creata, & si uox eis daretur expostulatura uobiscum, quod cum ipsa belli causa non fuerint, iniuste affligantur, mutatura domicilium si liceat, & alio migratura. Victores in pralio facti eos qui in aduersa acie steterunt cecidite, ceteros tributarios futuros seruate, excepta Chananeorum gente, Hi enim cum totis familiaribus sunt delendi. Cauete autem, maxime in bello, ut neque mulier habitum uirili utatur, neque uir stola muliebri. Hæc sunt instituta quæ Moyses reliquit. Leges uero ante quadagesimo anno conscriptas tradidit, de quibus in alijs commentarijs dicemus. Sequentibus deinceps diebus, nam continenter conciones aduocabat, fau-
 Deut. 22. stis eos precationibus Deo commendauit, sicut
 31. 32. 35. contra diuis imprecationibus eos denouit, qui
 34. neglectis legibus aduersus eorum prescriptum agerent. Deinde carmen hexametrum eis recitauit, quod scriptum reliquit in sacro uolumine, continens predictionem futurorum, iuxta quam omnia facta sunt, atque fiunt, euentis nusquam non congruentibus. Hæc uolumina & arcam sacerdotibus tradidit, in qua decem illa precepta in duabus tabulis scripta reposuerat, & præter ea tabernaculum: populo etiam mandauit, ut occupata terra &
 fixis

fixis sedibus, nō obliuisceretur iniuriæ ab *Ama-*
le acceptæ: sed expeditione in eos suscepta
 pœnas reposeret pro danis in deserto sibi illatis.
 Capta autē *Chananea*, & plebe eius ut par est *Deut. 27*
 deleta, aram erigere iussit ad solem orientē ob- 28.
 uersam, nō procul à *Sicimis* urbe inter duos mon-
 tes, dextrū *Garizeū*, sinistrū *Gibalem*: diuisasq;
 copias in senas tribus super duobus montibus
 consistere, & unā cū illis *Leuitas* ac sacerdotes:
 & primū illos in *Garizeo* precari omnia fausta
 leges *Dei* & religionē seruantibus, & *Moyssis*
 constitutiones nō uolantibus, alteros uerò accla-
 mationibus hoc approbare: & rursus his pre-
 cātibus illos acclamare: deinde pari modo tras-
 gressoribus execrationes inferre, succinentes sibi
 inuicem, ab alteris dicta comprobantes: & tam
 faustas ominationes quàm deuotiones in literas
 retulit, ut in perpetuum cuius eas discere liceat:
 quæ tandem huic aræ inscriptæ sunt ex utroque
 latere, quā populus iussus est stare, & holocau-
 tomata offerre, & post eā diē nunquā alias ui-
 ctimas imponere: neq; enim fuis esse. Hæc sunt
 quæ *Moysses* præcepit, & quæ *Hebræorum* gens
 indefinenter obseruat. Postridie populo cum *Deut. 29.*
 uxoribus & liberis in cōcionē collecto, ne man-
 cipijs quidē exclusis, iureiurādo eos ad legū cu-
 stodiam adstrinxit: utq; *Dei* uoluntatē diligen-
 ter expendent, neq; cognationis gratiā, neque
 periculorum metum, neq; ullam aliam causam

tanti facerent, ut eam potiorē legibus ducentes,
 ab earū præscriptis discederent: sed siue cōsan-
 guineorum unus aliquis, siue urbs quæpiã, circa
 eas turbare aliquid, aut statū earū labefactare
 conetur, priuatim & publicè illis periclitatibus
 auxiliū ferrent: quam si uicissent, à fundamentis
 ut desertricè reuellerent, & ne solū quidē ipsius
 si fieri possit superesse pateretur. Sin uerò id effi-
 cere nō ualerēt, nec pœnas meritas exigere, saltē
 testaretur se impietati alienæ nō consentire. Hac
 populus in foro iureiurando firmavit. Post hæc
 docebat eos quomodo sacrificia Deo gratiora
 fierent: & quomodo expeditiones suscipiendæ, cap-
 tato signo ex lapillis de quibus iam diximus.
 Sed & Iesus superstite etiam tum & præsentē
 Moysē uaticinatus est quicquid pro salute po-
 puli gesturus erat, uel foris bello administrando,
 uel domi ferēdis legibus: & ad uinēdi rationem
 recens institutã eos præparans, diuino monitu se
 præ sagire aiebat, quòd si patriã religionē uiola-
 rent, clades nō effugerēt: nam & regionē ipsorū
 armis exterorū opplendã, & urbes diruēdas, &
 templū incendendū, & ipsos sub hastã uictoris
 uenundandos, seruiturosq; gētibus quæ afflictio-
 rum nullæ miseratione tangerentur: ac tū demū
 seram atq; inutilem erratorū pœnitentiã acturos.
 Deum tamē ipsorū conditorē, & urbes suis ci-
 uibus & templū populo redditurū. Hæc autem
 fore, ut non semel tantum amittant, sed sæpius.
Dein

Deinde Moyses exhortatus Iesum ut in Cha- Deut. 31
 nanæos exercitū duceret, affuturūq; cœptis eius
 Deum pollicitus, & populo omnia fausta omi-
 natus: Quoniã, inquit, ad patres nostros ab eo,
 & Deus hæc mihi diem abitus præfinit, gra- Deut. 33.
 tias illi uiuens adhuc & uobis præsentibus ago 34.
 pro cura ac prouidentia quam de rebus uestris
 hæctenus habuit, nō solim depellendis aduersis,
 sed cōmodis etiam largiter exhibendis: & quia
 laborem meū ac solitudinē dum uestrū statū
 in meliorem fortunam reducere conor, propicius
 semper adiuuit: imò uerò ipse & exorsus est rem
 & absoluit, me ministro usus & uicario in ob-
 eundis quæ ad uestrā felicitatem pertinere uisa
 sunt. Quapropter æquum est, ut priusquam dece-
 dam, eius potentia, qui & in posterū uobis non
 decrit, dignas laudes rependam, meq; hoc debito
 exoluā, uestraq; memoria cōmendem, quòd hunc
 solum colere & uenerari cōuenit: & leges eius
 habere in pretio, ut quæ omnibus reliquis donis
 iam acceptis, aut in posterū à propicio cōferen-
 dis, longè sint anteponcendæ. Grauis enim aduer-
 sarius est uel homo legislator, si cōstitutionibus
 suis auctoritatem adimi sentiat. Dei uerò indi-
 gnationem absit ut experiamini, quæ legibus
 ipsius contemptis excitari possit. Hæc postrema
 uerba Moysē loquente, & singulis tribubus sua
 fata aperiente, uniuersa multitudo in lachrymas
 erupit, ut & mulieres plangentes dolorē ob su-
 riam

turam ipsius moriē conceptū de clararent. Quin
 & pueri prae mœroris impotentia plorātes pro
 se ferebant, quōd tanta esset uiri uirtus ac ma-
 gnificentia, ut ne illam quidē etate latere pos-
 set. Itaq; certamen quoddam erat inter minores
 & grandiores, utros maior haberet mœstitia.
 Alteri enim intelligentes quali orbarētur an-
 zistite, futuram suā conditionē lamentabantur:
 aliteri hoc ipsam lugebant, quōd priusquam eius
 uirtutē satis degustassent, iam cavendū eo, seq;
 destituendos uidebant. Quantus autē fuerit po-
 puli ploratus & querimonia, coniecturā capere
 licet ex eo quod cum propheta accidit. Quāuis
 enim persuasissimū semper habuit, nō esse instā-
 te morie dolendū, ut qua prater Dei uoluntatē
 ac naturae leges nō ueniat: uiso tamē affectu po-
 puli, à lacrymis temperare non ualuit: dum uerò
 eò proficiscitur, ubi dispariturus erat, omnes eū
 fletu sequebantur. Tū Moyses his qui longius
 aberant manu mota significauit ut considerēt:
 propiores autem rogabat, ne excessum suum la-
 crymabilem facere pergerēt, cū fletu prosequen-
 do. Illi uerò & hanc extremā grātiā ei resiren-
 dam existimantes, ut quemadmodum cupiebat
 seorsum secederet, continuerunt se inter se la-
 crymantes. Solus autem senatus eum deduxit,
 & pontifex Eleazarus, & imperator Iesus.
 Ut uerò in monte Abari uocato constitit, qui
 celsus eregione Hierichūtis attollitur, et cōscen-
 denti

dentibus latè Chanaanæ terræ prospectū exhibet, senatum dimisit. Cumq; post multos cōplexus Eleazaro ac Iesu ultimū uale diceret, inter loquendū repentina nube circumdatus in uallem quandam est ablatus. In sacris autē uoluminibus scripsit se mortuū, ueritus ne propter excellentem eius uirtutē à Deo raptum predicarent. Vita eius tēpus uniuersum centū uiginti annorū fuit, cuius tertiam partē in imperio exegit, uno mense minus. Mortuusq; est ultimo anni mēse, die prima mensis qui à Macedonibus Dystrus dicitur, à nostris uerò Adar: uir omnium quotquot unquam fuisse prudentissimus, & qui cōsilia bona optimè nosset exequi: adhuc eloquentia & in tractando populo gratia & dexteritate incomparabilis: affectus quoq; ita semper in potestate habuit, ut omnino illis carere uideretur, & nomina tantū corū ex his quæ in alijs hominibus cōspiceret, cognita habere. Imperator idem cū primis bonus, uates uerò qualis nemo alius, ut omnia eius uerba uim oraculorum obtinerent. Quapropter triginta diebus eum luxit populus, cui nunquā quicquā tristius accidit, quam tunc propheta mors: nec in presens tantummodo sui desiderium reliquit, sed maximam apud omnes existimationē quotquot scripta eius enoluerit contigit, dum eius uirtutem ex illis æstimant. Atq; hæc sunt quæ de Moysis exitu dicenda habuimus.

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
QVINTVS.

Quomodo Iesus Hebræorum imperator debel-
latis ac caſis Chananæis terrâ eorū forte di-
uiſit tribubus. CAP. I.

POST Moysen, quem admodū
dixi, ex hominibus sublatum,
officiūq; memoria uiri exhi-
bitum, sedato luctu, Iesus iubet
copias ad expeditionē instrui:
mittitq; exploratores in Hierichuntē, quo men-
tem eorū & uires cognosceret: castra deinde mo-
uet maturē Iordanē traiecturus: mox cōuocatis
Rubelidis & Gadidis tribuū principibus, atq;
etiā Manassetidis: nā & huic tribui dimidiata
Amoræam habitare permissum erat, quæ fuit
Chananæe pars septima: reuocauit eis in mentē
quid Moysi fuissent polliciti, rogauitq; ut in eius
gratiā qui ne ultimo quidē uitæ tēpore prospice-
re eis defatigatus est, & propter cōmuncem uti-
litatē, alacrius præstaret quæ promiserant. Illis
uero imperata haud grauatim faciētibus, ar-
matis quinquaginta millibus, ab Abila ad
Iordanē sexaginta stadia castra promouit: quæ
postquā metatus est, cōmodum speculatores ade-
rant, omnibus apud Chananæos exploratis.
Ignoti

Ignoti enim à principio, totam illorū urbem per
 otium considerauerūt, & mœnia qua parte ma
 gis aut minus erāt murita, & portarū quanā
 affultū minus ferre possint, & capi essent faci
 liores: nec quisquā obuiorū spectantibus singula
 fuit molestus, dum curiositatē hospitū cōsuetam
 interpretatur, nec hostile adhuc quicquā suspi
 cantur. Ut uerò sub uesperā secesserūt in quoddā
 diuersoriū nō longè à mœnibus, in quod primum
 fuerant deducti, iamq; cœna peracta de reditu
 cōsultabant, indicatum est regi cœnanti, uenisse
 speculatiū quosdā è castris Hebræorū, & nūc di
 uertētes apud Rachaben hoc tantū curare, quo
 modo latēter se subducāt. Ille uerò cōfestim mit
 tit qui eos cōprehendant, quæstioni admonēdos
 ut causam aduētus sui aperiant: quos ubi aduē
 tare Rachabe cognouit, fortè enim lini manipu
 los siccabat in mœnibus, speculatores his contē
 xit: missis autē à rege dixit, hospites quosdam
 ignotos paulo ante solis occasum apud se cœna
 tos discessisse, qui si suspecti essent regi, quasi
 detrimentū aliquod reipublice allaturi, paruo
 negotio posse ab insequentibus de uia retrahi.
 Tum illi decepti à muliere, quā serio loqui puta
 bant, ne perscrutati quidē diuersoriū abierūt: et
 excurrētes per uias quibus uerisimile erat eos
 discedere, & quæ ad flumē ducebant, uestigio
 nullo inuēto, frustra laborare destiterūt. Sedato
 autem tumultu Rachabe deductos de mœnibus,
 & ad

Et admonitos quanto suo periculo salutem eorum
 consulisset, ut quæ in dolo deprehensa poenâ ca-
 pitis cum tota familia regi erat datura, roga-
 tosq; ut occupata terra Chanaanica memores be-
 neficij gratiâ sibi rependeret pro accepta salu-
 te, iussit ut bono animo abiret: iureiurando prius
 delato, quod expugnata urbe, & alijs iuxta
 ipsorum decretum internecioni traditis, mulieri sa-
 lus manebit incolumis: hunc enim euentum sibi
 Deum iam antè significasse. Illi & in presens ei
 gratias agunt, & in futurum abundè relaturos iu-
 reiuando confirmant. & hoc consiliû dant, ut
 cum presens erit urbe expugnanda, cõtractis fa-
 cultatibus & propinquis intra diuersorium, uel se
 coccineâ pro foribus expadat: imperatorẽ enim
 edicto inhibiturũ, ne quis eam domũ ledere au-
 deat, quo data sibi salutis gratiâ recipiat: quod
 si aliquis ex eius propinquis in pugna caderet,
 ipsius culpã fore nõ suam: neq; se ad eius incolu-
 mitatẽ prestandã iureiurando teneri uelle. His
 conditionibus discessum est, cũ se fene de moeni-
 bus demississent, reuersiq; ad suos rẽ totã ut erat
 acta narrauerunt. Tum Iesus põtifici Eleazaro
 cũ senatu indicat quid exploratores Rachabæ
 iurauerint, eorumq; autoritate iusurandũ ratũ
 Iosue 3. est habitũ. Imperatore autẽ sollicito de traiectu,
 amnis enim auctus aquis fluebat, & cum pontẽ
 nõ haberet, ne fabricari quidem hostis passurus
 ni debatur, nec naues ullæ præssto aderãt: Deus
 se illis